MARIANUS MOLINA, C. M. F.
In Seminario Claretiano Professor
Alabonae ad Caesaraugustam (in Hispania)

BIBLIOGRAPHIA

HOESL, PAULA. — *Amor, Plenitud de vida*, 144 págs. Editorial Herder, 1963.

Laudandum sane opus Paulae Hoesl quo puellam ad cognoscendum quod proprium est feminei sexus manu quasi dicit. In prima enim parte opusculi investigatur quisnam puellae amandus sit et quidnam sit amor conjugalis; in altera parte "lumina rubra et lumina viridia" accenduntur ut quis prudenter eligere possit; in tertia parte Paula Hoesl ad meditandum invitat de beatitudinis conjugalis conditionibus, de amore augendo, de genuina "veri foci" ratione; in postrema vero parte qui legit ad Deum evehitur, qui unus tantum lenitatis et caritatis humanae fons verus est aestimandus.

Paula Hoesl, perspicuo ingenio miraque hominis cognitione, difficultates enodare contendit, opportuna ad recte agendum praebet consilia, novos quasi prospectus seu vias in veteri provincia "amoris" aperit, ubi jam omnia dicta neque plura alia dicenda esse videntur.

CRECO, FELICE. — *La pedagogia presso i romani* (noterelle su Quintiliano). Editrice Ponte Nuovo Bologna, 228 págs.

"Liber meus — ipsum Felicem Greco audiamus— non consilio exaratus est critico vel philosophico, neque linguistico vel litterario, sed duntaxat ut in vulgus deferatur".

Animum tantum vult auctor revocare eorum in primis qui scholis

operam recte navant, in Quintilianum, studio dignum scriptorem primi saeculi Imperii, cuius cogitata paedagogica atque consilia, nostra tamen aetate, non obsoleuisse vindentur.

Res maximi momenti ad scholam et puerorum institutionem pertinent, juxta Quintiliani praesertim sententiam, disputantur: schola in urbe Roma, Quintiliani vita et tempora, "Institutiones oratoriae", utrum schola publica an privata, officia parentum, magister ejusque munera et dotes, vacationes, praemia et poenae, hora ad scholam ineundam, scholasticorum officia, lectio, regulae ad recte loquendum, grammatica, memoriae exercitatio, educationis physica, ceteraque quae memorentur et a magistris sciantur et retractentur digna judicamus.

GRANERI, LINUS. — *Estetica pura*. Bari, Edizioni Nerio. 303 pag.

Periculum est ne omnis philosphus ultimum plane verbum de aesthetica arte protulisse videatur. Nam hucusque aesthetica ars sub uno aspectu eoque tantum philosophico solita est investigari.

Novam auctor aperit viam ad ingrediendam aestheticam disciplinam, nam contemplatio tantum philosophica non satis valet ad opera artium creanda neque ipsa una impedire potest quominus in artium provincia de recta via deflectatur. Quapropter Linus Graneri, quin plures de aesthetica arte rationes ac vias philosophorum praetereat, ex ipsa rerum hominisque natura judicare nititur iisdem fretus cogni-

tionibus quae ab historia artis et necessitudine inter hominem et natura provenire videntur.

Necesse est ergo iterum ab imis inquirere ac ponderare problemata seu quaestiones aestheticae disciplinae inde ab experientia artistica repetendo ipsius aestheticae processum et evolutionem. Aliis verbis, L. Graneri pro principatu philosophiae principatum rei et naturae et hominis substituere contendit aestheticae disciplinae disputandae ac retractandae.

WARRY, J. G. — *Greek Aesthetic Theory*. Methuen & Co LTD, 1962, 168 pag.

Quid Plato et Aristoteles de Arte et Pulchritudine senserint in hoc libro disputatur. Per textus enim utriusque philosophi nobis recognoscere licet quamdam cogitandi et philosophandi propriam rationem.

En libri totius index: I. Introduc-
tio (1-14); II. "Romantica" apud Platonem pulchritudo (15-31); III. De harmoniae sensu (32-51); IV. Quanti Ars et Poesis aestimentur a Platone (52-67); V. De processu poe-
tico (68-82); VI. Quid de Arte et Pulchritudine senserit Aristoteles (83-99); VII. Mimesis et Rhythmus (100-118); VIII. Catharsis (119-135); IX. Comoedia (136-148); X. Con-
clusio, bibliographia, index nomi-
num rerumque (149-168).

Potius quam historiam auctor cogitata exponit, in primis vero ea cogitata et quaestiones, quae, ut Doctoris Laevis, magis in praesens agitantur. Opus magno adjumento erit praesertim novis lectoribus ei alumnis quibus necesse sit tutam hujus rei initiationem aliquam ha-
bere.

COSTA, VITO. — *Il Critone, Platone*, 71 pag. FONTANA, PASCUALINO, *Laelius, De amicitia*, M. Tullio Cicerone, pág. 136. Editrice Ciranna, Roma.

Quamplurimi alumni nimio stu-
diorum pondere onusti grato animo
erunt erga Domum Editricem Ci-
ranna, quae tam commoda opuscula
ad eorum usum evulgat. His enim
libellis via sternitur pueris praeci-
puas difficultates e medio tollendo
quas ipsi in itinere per scripta clas-
sicorum invenire possint. Ita tex-
tuum interpretatio "interlinearis"
vulgo dicta praebetur cum senten-
tiarum directa constructione.

Quo ad Critonem Platonis attinet,
post luculentum prooemium cum
epitome totius argumenti et brevis-
sima bibliographia, textus interpre-
tatione interlinearis illustratus appa-
ret. Opus finitur parvo formarum
verbalium lexico.

Laelius de Amicitia, Ciceronis dialogus, alter libellus exstat collec-
tionis quae "I Cirannini" inscribi-
tur. Eadem ratione atque superior
hic libellus est exaratus: directa
sententiarum dispositio seu cons-
tructio, interpretatio interlinearis et
non nullae annotationes quibus dif-
ficiliores loci collustrentur.

ADRIANI, ACHILLE. — *Repertorio d'arte dell'Egitto Greco-Romano*. Serie A. Vol. I (tavole 1-50); Vol. II (tavole 51-104). Fondazione "Ignazio Mormino", Banco di Si-
cilia, Palermo.

Opus cui titulus "Repertorio d'arte dell'Egitto Greco-Romano" industriae laborisque est fructus elmi. viri A. Adriani qui investiga-
tionibus alexandrinis deditus Mu-
seum Alexandriae diu moderavit atque effossiones eo loco perfectas.

Opus non dubitamus quin maximo investigationis adjumento futurum sit in primis studiosis rerum antiquarum qui in eo possint demum invenire in unum quasi locum contracta et illustrata mira antiquitatis monumenta Aegypti Graeci ac Romani. Quibus tamen monumentis quae in Aegypto adhuc exstant, addidit auctor quam plurima alia ex Aegypto olim profecta sed ad alias collectiones exteris pertinentia vel rara dispersaque exemplaria.

Hoc monumentorum corpus haud parvum erit commodum in pervesiganda arte alexandrina quae tot easque implicatas difficultates praebet studiosis. Opus amplissimis notitiis bibliographicis et indicibus locupletatum, investigatoribus testimonium dare poterit Aegypti Graeci ac Romani quo ad artem illius aetatis alexandrinae attinet.

Hac vero serie A, quae inter alias quattuor est prima, monumenta colliguntur ad statuariam artem pertinentia. Quaeque imago describitur et illustratur ab auctore qui praeter notitiam loci ubi exemplar in praesentia asservatur, utilissimam de re adducit bibliographiam.

Quidni ergo haec duo prima volumina operis quod in ditione artis archaeologicae locupletissimum erit monumentum, lectoribus vehementer commendemus?

MARIANUS MOLINA, C. M. F.

MINUCIUS, FELIX. — *Octavius*. Texte établi et traduit par J. Beaujeu. Les Belles Lettres. París. 1964.

MINUCIUS, FELIX. — *Octavius*. Lateinisch - Deutsch. Kösel - Verlag. München. 1965.

Minucius Felix, ut constat, sero

christianam religionem amplexus est eamque ab inimicis ut defenderet dialogum *Octavium* conscripsit in quo Ciceroniana quadam quasi elegantia duos amicos, Caecilium et Octavium, Ostiae, apud mare, secum de religione, disputantes facit. Caecilius religionem pristinam Romae, qua patria magna evaserat, defendit, novamque Christianorum doctrinam totis viribus probrat. Quod totum contra Octavius amicus facit, qui quidem perspicue ac vehementer tum stultitiam deorum cultus tum sanctitatem Christianorum vitae ostendit, quo fit ut Caecilius, deorum religione spreta, christianam amplexatur.

Hanc Collectionis "Les Belles Lettres" *Octavii* editionem optimam judicamus. Nam primo, in amplissima praefatione, totius operis explicatio inducitur in qua quae hujus operis sint propria quodque in tempus litterarum historiae incidat, cum aliis illud conferendo, ostenditur. Postea gallica interpretatio sequitur atque apparatus criticus in unaquaque pagina constituitur. Tandem in extremo libro 92 commentariorum paginæ apponuntur.

Ad aliam quoque veniamus nunc *Octavii* editionem eamque pretiosissimam quam domus editrix Kösel nuper ex Germania ad nos misit. Domus Kösel *Octavii* tota ratio ita componitur. Primo non adeo longa sed doctissima praefatio praemittitur, quam latinus textus atque apparatus criticus cum germanica interpretatione sequuntur. Post textum quaedam vetera de libro Minucii Felicis testimonia afferuntur. Post haec vero testimonia index codicium, adnotationes bibliographicæ, index nominum atque auctorum.

Duo ergo habes exemplaria hu-

jus vere aurei libelli qui "gemma apologeticarum litterarum" ab ipso Renan dictus est.

Association Guillaume Budé: VII Congrès, Aix-en-Provence, Actes du Congrès, 594 pp. París, Les Belles Lettres, 1964.

Novissimo huic gallicae Consociationis "G. Budé" coetui, Aquis Sextiis habito, plus quam sexcenti litterarum humanarum studiosi viri et mulieres adfuerunt quibus M. Dain praeverat. In prima lectione M. Bernard Guyon eloquentissime de *Sartre et Orestis mytho* disseruit. Postea coetus in diversa consilia divisus est: consilium linguae gallicae, consilium linguae latinae, consilium linguae graecae, consilium linguae provinciensis et tandem consilium juvenum atque humani cultus consilium. Consilia linguae graecae, latinae et gallicae doctrinam stocorum ab origine ad XVII saeculum consideraverunt. De antiquis scaenice ludis etiam actum est. Ita M. F. Robert de origine actionis tragicae graecae dissertissime locutus est. Nec non aliquibus historicis minoribus dictis, ut Diodoro et Flavio Josepho, locus fuit. Consilio linguae provinciensis de Provinciae itineribus apud antiquos, de chronologia artis romanae-provinciensis, de multis que aliis relatum est de quibus omnibus in hoc volumine scriptum invenies.

Colloque pour l'étude des problèmes de la didactique du grec et du latin dans les pays de la communauté européenne, Compte rendu et communications, 156 pp. Blaardijnsberg, Gent. 1964.

Hoc colloquium Gandavi in Universitate habitum est eique 250 fere

Professores et Alumni adfuerunt. En aliquas ex praecipuis elucubrationibus quae ad colloquium relatae sunt quaeque in hoc volumine continentur: *Role de la lecture des auteurs classiques dans l'enseignement actuel, Peut-on appliquer une méthode directe intégrale à l'enseignement du latin?, Le latin en Italie aujourd'hui, La réforme radicale de son début, Les langues anciennes dans l'enseignement secondaire du Grand-Duché de Luxembourg, Quelques aspects principaux de la méthode De Man, Notes sur l'enseignement du latin, Die Besonderheit lateinischer Texte und ihre Interpretation in den deutschen Gymnasien, Le patrimoine antique dans l'enseignement occidental, Le laboratoire d'analyse statistique des langues anciennes à l'Université de Liège et l'établissement d'un vocabulaire de base et d'une grammaire de fréquence du latin, L'enseignement des langues anciennes dans l'enseignement moyen catholique, L'emploi de l'induction dans l'enseignement des langues anciennes fait aux débutants, Un nouveau vocabulaire de base du latin, La situation des langues anciennes dans l'enseignement moyen belge.*

HEJALMAR FRISK. — *Griechisches etymologisches Wörterbuch.* Lieferung 16. Winter. Heidelberg 1965.

DER KLEINE, PAULY. — *Lexikon der Antike.* Lieferung 7, 8, 9, 10, Druckmüller. Stuttgart. 1966.

Nova fascicula duorum optimorum operum lectoribus nuntiamus. Et primo quidem 16 fasciculum graeci etymologici lexici ab H. Frisk qui verba πατήσ - πόλις complectitur.

Ut videre licet multa hujus lexici verba fusius explicantur atque cum aliis linguarum indoeuropearum verbis conferuntur quam in optimis linguae graecae lexicis fierit solet.

Parvi vero *Pauly* quattuor nova fascicula ad manus habemus: in septimo, quo primum volumen persolvitur, vocabula a *colonus* ad *curtius* afferuntur; octavus fasciculus locutione *dicta Catonis* incipit et ad verbum *Epiorkia* extenditur, in nono fasciculo verba ab *Epiphaneia* ad *Exercitum* invenimus; et tandem in decimo verba ab *Exercitu* ad *fuias*. Hoc re vera lexicon non tamquam magni operis *Pauly Wissowa* epitome sed aliud quasi volum opus est. Consulas, si libet, longum conscriptorum nominum indicem.

GEORG, CAPELLANUS. — *Sprechen sie Lateinisch?* Dünmlers Verlag. Bonn 1966.

Haec est XIII editio operis Georgii Capellani a Dr. L. Spohr locutionibus nostrae aetatis aucta. Summo ingenio auctor sermonem latinum gratissimum facit idemque quam lingua latina locutionibus atque ideis omnino novis hujusque temporis non minus quam vitae usui atque experimentis sit apta plane commononstrat. Lingua classica praecipue ultur; cum vero novae ideae vel artificia romanis incognita exprimenda sunt, illud Horatii tenet: "Nova fictaque nuper habebunt verba fidem, si graeco fonte carent, parce detorta".

HERODOT. — *Historien I, II*, Griechisch - deutsch. Herausgegeben Von Josef Feix. pág. 1434.

PLATON. — *Ion*. Herausgegeben Von H. Färber und M. Faltner. pág. 72.

CICERO. — *Cato Major*. Herausgegeben Von H. Färber und M. Faltner. pág. 197.

CICERO. — *Über das Fatum*. Lateinisch-deutsch. Herausgegeben Von K. Bayer. pág. 167.

APULEJUS. — *Der goldene Esel*. 2. verbesserte Aufl. Lat. deutsch ed. Brandt-Enlers, pág. 607. Heimeran-Verlag. München.

Jam diu a nobis aliqua Domus Editricis Ernst Heimeran pretiosa opera lectoribus nuntianda erant.

Et in primis Herodoti *Historiae*, duobus voluminibus contentae, nobis occurunt. In primo libri I-V operis Herodoti editi sunt. Textui graeco nitidissime expresso accurata in linguam germanicam convercio apponitur. In fine voluminis ratio uniuscujusque libri distincte exprimitur.

Similiter alterum volumen disponitur; sed in hoc aliqua studia atque annotationes adduntur: selecta de vita et operibus Herodoti testimonia; appendix de auctore, de operibus, de fontibus, de sermone aliisque; index bibliographicus eorum omnium quae Herodotum attingunt; plurimae annotationes ad uniuscujusque libri difficiliora loca; regum et principum familiae de quibus in Herodoti *Historia* agitur ordinata descriptio; proprietatum nominum longum lexicon; Persiae aliarumque civitatum regum conspectus; quinque praecipuorum Herodoti editiorum lectionum differentium etiam conspectus; et tandem omnium

Historiarum librorum ratio et distributio.

Brevis etiam Platonis dialogus *Ion* notandus est in quo, post graecum textum cum germanica interpretatione, aliqua de ipso dialogo, de historia textus, de bibliographia adduntur.

In alio volumine Ciceronis *Catonom Majorem de Senectute librum* habemus quem optime germanice interpretatus est M. Faltner. Post textum ejusque interpretationem aliqua notatu digna invenimus. Et primo quidem quandam *Catonis Majoris* quasi praefationem. Postea multiplices ad diversos operis locos annotationes. Et tandem bibliographicus index et nominum.

In Ciceronis vero *De Fato* ati-quantulum editionis ratio mutatur. Cum textu enim latino et germanica interpretatione unicuique paginae in pede copiosus apparatus criticus inseritur. Aliqua etiam aliorum auctorum, ut Gellii, Servii, Augustini, fragmenta ad textum spectantia afferuntur. De codicibus, de documentis, de fontibus, de editonibus, de his quae ad textum efficiendum concurrerunt, de bibliographia, fuse auctor in altera libri parte agit.

Apuleji tandem operis undecim libri, a Domo Editrice Heimeran optime editi, nobis advenerunt. In hoc volumine, post textum latinum et germanicam interpretationem, quaedam quasi praefatio postponitur in qua de textu latino deque aliis ad Apuleji opus pertinentibus auctor disputat. In fine libri textus graecus et germanicus illius operis ΛΟΥΚΙΟΣ Η ΟΝΟΣ, quod nomine Lucii ad nos advenit, apponitur.

A. S. F. Gow et D. L. PAGE. — *The Greek Anthology: Hellenistic Epigrams*, I: Introduction and Text; II: Commentary and Indexes, L-264, 720 pp. Cambridge Univ. Press, 1965, £ 12, 12 s.

Hellenistica epigrammata ea fere ab auctoribus dicuntur quae, ab anno 323 ad 100 ante C. n. composta, in Meleagri compilationem cogi potuerunt. Ex hac Meleagri *Corona* auctores sua epigrammata excerptserunt. Sed notandum est epigrammatis nomen nequaquam eodem sensu quo apud nos usurpari. De brevi agitur poemate, seu inscriptione, seu dedicatione cuivis monumento inscriptis. In Meleagri *Corona* epigrammata litterarum ordinem sequebantur. X autem saeculo ex his rebus glomerari voluerunt de quibus in unoquaque agebatur. Horum voluminum editores sua cuique auctori epigrammata, et primo quidem antiquioribus, tribuerunt. Itaque in primo volumine 850 epigrammata, nitidissime edita atque apparatu critico exornata, inveniuntur. In altero vero volume, quod ad 719 paginas extenditur, copiosi commentarii uniuscujusque epigrammatis continentur in quibus ejusdem argumentum, quibus temporibus redactum sit, quos poetas habuerit auctores, quem locum in Anthologia Palatina explicatur. Hoc tandem volumen dupli indice, graeco et anglico, epigrammatum textui respondenti, conficitur. Notandum quoque epigrammatum numero longe hanc editionem alias superare.

Otto SEEL. — *Römertum und Latinität*, 618 pp. Klett Verlag, Stuttgart, 1964, 39.50 DM.

Multa quidem praeclara in hoc

volumine. Romanitatem enim Romae auctor considerat hujusque Romanitatis significationem seu vehiculum quod lingua latina est. Etiam syntaxis, significantia, analogia, logica et ipsa quasi virtus linguae latinae considerantur, quae quidem lingua disciplinam, claritatem et sensum redolet. Roma enim potentiam ac vim demonstrat. Roma poeta est. Haec fere operis ratio. Sed non tantum historia consulenda. Ad ipsam Romanitatem, ad institutiones, ad linguam recurrentum. Et auctor quidem multis aliis disciplinis utitur: mediae aetatis historia, historia litterarum, linguarum studio, quibus omnibus quasi conspectum Romae unum consequitur neque Romanitatem cum Latinitate confundit, sed unionem nobis proponit atque ostendit.

BRALDENSTEIN, WILHELM. — *Griechische Sprachwissenschaft, III Syntax I*, pág. 145. 1966. DM 5'80.

SEGALL, BERTA. — *Tradition und Neuschöpfung in der Friihalexandrinischen Kleinkunst*, 63. S. und 21 Abb. 1966. DM 38.

HANS VOLKMAR HERRMANN. — *Die Kessel der orientalisierenden Zeit, erster Teil*. X - 198 Seiten u. 76 Tafeln 1966. DM 68. Walter de Gruyter. Berlin.

Brevis eaque subtilis atque eruditissima explicatio eorum quae syntaxis classicae graecae propria sunt, hoc libro continetur. In eo enim nominum casus, partes orationis eorumque inter se syntacticas relationes pertractata invenies. Quae omnia ad linguam latinam, anglicam, germanicam et gallicam saepissime referuntur, quo evenit ut conversio

in aliam linguam facilius efficiatur meliusque ad nos verus linguae classicae graecae perveniat sensus.

Singillatum alter liber exemplaria archeologica minoris generis perseguitur ut vasa, ut parvulas statuas fictiles, aeneasque cet. quae quidem magnam mutationem in classicis graecis artificibus post mortem Alexandri nobis exprimunt. Haec opulentior ars antiquorum, a diversis civitatibus non nunquam repetita, ad cultum usque christianoru[m] pervenit.

Postquam elementa quae in vase artem efficiunt auctor describit, cui archaeologico tempori opus conveniat, quae proxima ante ipsum fuerint quoque modo posteris temporibus in artem influat declarare idem intendit.

Tandem H. Volkmar Hermann in suo optimo ac magnifico libro omnia ahenorum, ejus praesertim quae inscriptione B 224 notatur, largissime ac perfecte investigat elementa. Ansas primo, quae his crateris ornamento sunt, describit, quae earum sint genera, qua arte fictae quibus in locis inventae. Etiam in descriptione ansarum cum signis alatis atque cum hominum pictis imaginibus moratur. Graeca deinde versat exemplaria quae eorum tempora, qui loci ubi inventa sunt. Sed de his omnibus auctor singillatum ac distincte dicit. 26 praeterea, lector, picturas appositas invenies et 76 imagines arte photographica expressas quibus opus Hans-Volkmar luculentissimum ac peritissimis viris proprium evadit.

GRUBE, G. M. A. — *The Greek and Roman Critics*, pág. XI-372. 1965. 50 s.

WEBSTER, T. B. L. — *Hellenistic Poetry and Art.* XX-321, pág. 1964. 42 s.

AYLEN, LEO. — *Greek tragedy and the Modern World*, pág. 376. 42 s. Methuen. London.

Auctores graeci et romani omnia fere litterarum genera invenerunt eorumque de litteris existimationes inultum apud omnium temporum homines semper valuerunt. M. Grube in Toronti Universitate Professor hoc intendit, quid scilicet graeci et romani de litteris inde ab Homeri temporibus ad tertium usque post C. n. saeculum existimaverint, investigare. Quare volumina graeca et latina ipse persequitur quidque de generibus litterarum antiqui scriptores scripserint nobis ostendit. Breviora quidem de Homero, de Hesiodo, de Pindaro, de auctoribus tragicis et de sophistis affert; affluentius tamen de Aristophane, de Theophrasto et de Demetrio loquitur; etiam de Cicerone, Quintiliano, Horatio, Tacito aliisque multis, tum interpretibus tum grammaticis. Opus M. Grube optimum judicamus omnibusque litterarum humanarum magistris atque studiosis viris vehementer commendamus.

Hellenisticae poesis aliorumque eorum temporum pulchrorum operum historiam Webster in suo libro scribit. Primo de Graecia comoediae novae Anyli et Arati temporibus sermonem facit Tanagraeque imaguncularum atque Pellae tessellarum artem exponit. Postea de clarissimis poesis alexandrinae auctoribus atque de alexandrina arte ad exeuntem saeculum II ante C.n. agit. Pergami quidem etsi ars poesi antecellit, sed Antipater Sidonius et Meleagrus Gadarensis clarissimi sunt poetae

quos auctor fusius pertractat. In ultimo vero capitulo qui fuerit Graeciae cultus in Sicilia et in Italia meridionali quantumque ars Graecorum in Romanorum arte valuerit explicatur. Haec quidem clarissima Webster laus quod litterae et artes non sejunctae apparent sed in unum redactae pertractantur.

Hujus temporis hominibus ut illis qui ante nos fuerunt opus tragedia est. Homines enim quam in incerto sua vita sit quamque in hoc dubio optimus vivendi modus sit quaerendus norunt. In tragedia homines quae justa et quae damnanda in sua vita vident, quo modo res estimandae et quid, postquam res viderint, illis faciendum. Haec L. Aylen sententia. Antiquam ergo tragediam, Aeschyle scilicet Sophoclis et Euripidis, cum hodierna auctor comparat Miller, Cocteau, Gide, Girandoux, Sartre, Eliot... Poetae, actores et critici, uti auctori videatur, parum homines meliores reddere valent. Tragoedia igitur medius est quo homines quid ipsi esse debeant significatur. Et ideo nostrae aetatis homines, ita auctor, maximos fructus ab antiqua tragedia percipere possunt etsi haec nostra aetas multum differat ab illa. Goethe verbis auctor assentitur: "Molière studeamus, audiamus Shakespeare, sed praesertim antiquos graecos, semper antiquos graecos, audiamus".

C. M. BOWRA. — *Pindar*, XVII-446 pp. in-8.^o, 1964, 50 s.

L. D. REYNOLDS. — *The medieval Tradition of Senec's Letters*. XII-168 pp. in 8.^o, Oxford Univ. Press, 1965 40 s.

Jam diu tragedia atque lyrice graeca maxima curae C. M. Bow-

ra sunt, qui quidem in hoc libro non tantum subtile proemium totius Pindari operis nobis offert, sed etiam eorum quae in illo praecipua sunt diligentissimam pervestigationem. Pindarus enim poetam natura concitatum facit, deos inter et homines quasi medium, quae quidem Pindari poetae interpretatio maximopere nos delectat. Novem libri capitulis quid Pindarus de poetica senserit videmus: deos, heroas et homines; rerum civilium scientiam, athleticæ eximiam speciem; sermonem, nova verba eorumque traslationes; mythum; unitatem et varietatem in odes constructione; ipsum tandem poetam. M. Bowra Pindari poetæ novas atque multiplices virtutes vere consecutatur. Verum poeticae sensum —ut nobis videtur— interpretatur atque de lyrico graeco eruditissime semper disputat. Quamplurimos Pindari textus considerat quos et in anglicum presse ac diserte convertit. Optimos libro præponit auctores consulendos; et tandem in fine loci pindarici afferuntur.

Multa adhuc de Senecæ ad Lucilium litterarum textu quaesita sunt. Anno 1964-1965 Fr. Préchac litteras ad Lucilium in collectione "Budé" et ipse in vulgus edidit qui et contendebat Bambergensem decimi saeculi codicem a codice pendere litteris minutis italicis descripto; hic vero a codice gothico aut etiam a codice litteris uncialibus expresso. Sed contra L. D. Reynolds codicem B ab alio codice uncialibus litteris descripto directe pendere contendit. Hoc quidem volumen quamdam quasi præfationem constituit textus litterarum ad Lucilium quem ipse Reynolds in oxoniensi collectione nuper vulgavit in eoque longam doctissimamque disputacionem de Senecæ codicum textus me-

dia aetate filiatione, lector, invenies. L. D. Reynolds tandem plurimos examinavit codices etiam recentiores quos multi adhuc eruditæ viri plene neglexerant.

SENEQUE. — *Phèdre*, édit. introduc. et comment. de P. Grimal, coll. Erasme, 172 pp. in 12, 1965. 10 F.

PARISSET, Fr. G. — *L'art classique*, 182 pp. XXXIX pl. 1965. París, P.U.F.

Seneca quidem non paucis in componendo suam Phaedram uti potuit exemplaribus: duabus Euripi-dis tragoediis, Sophoclis, Lycophronis et quarta Ovidii Heroidum parte. At duo tantum horum poematum ad nos pervenerunt ex quo fit ut Senecæ novitas ejusque in personis tractandis industria difficilius dijudicari possit. Sed M. Grimal Senecæ operis totam rationem ejusdemque primarum personarum mores explicat. Textu Moriceae auctor utitur, Codice Etrusco fundato atque in Corpo-re Paraviano edito. Annotationes tum ad grammaticam tum ad litteras pertinent in eisque Philosophus Cordubensis saepe cum aliis romanis poetis confertur.

Classica ars ea fere dicitur quae ex fontibus graecis et romanis formas et exempla sibi desunt. Fr. G. Pariset de renovatione artis classicæ in Italia primo agit unde ille motus ortus est; postea vero quo modo ad ceteras Europæ nationes haec ars defluxerit ipse persequitur. Sed Angliae artem merito praetermittit dum in Galliae classica arte diutius moratur. Etiam Architecturae, sculpturae, artibus decorativis et graphicis auctor operam in libro dat.

J. ASPA, C.M.F.

R. DE VAUX. — *Instituciones del Antiguo Testamento*. Herder, Barcelona 1964.

Novum laudandumque sane volumen Bibliothecae Herderianaæ. Hoc libro novissima offeruntur inventa recentissimæ investigationis quæ ad rem attinet. Introductionis instar primum nomadarum mores tribuumque constitutio exponuntur. Deinde instituta familiaria, civilia, militaria, religiosa pertractantur. Mores familiares, exterorum servorumque circumcisio, regis persona ejusque munera et officia, necessitudo legis cum foedere divino, bellum gerendi genus ceteraque, quendam secum ferunt sensum religiosum qui praecipue in cultu et in liturgicis caerimoniis appetet.

Institutis plebis electae instituta communitatis electorum praeparantur atque praesignantur. Omnia illius sacri temporis acti memorare et ante oculos nostra maxime interest, cum verbum Dei aliquid vivum sit meliusque percipiatur si iisdem condicionibus quibus prolatum sit, in praesens exaudiatur.

Nitido dicendi genere eoque scientifico Pater R. de Vaux maximus momenti opus exarare assecutus est, quod non tantum in intelligenda Sacra Biblia lectoribus rerum biblicarum non peritis, verum etiam exegetis ipsis ipsisque studiosis haud parvo erit adjumento.

P. BABIN - J. VIMORT. — *El adolescente y sus problemas*. Herder, Barcelona, 1964, 186 págs.

Notissimus in re paedagogica P. Babin aliud opus haud parvi momenti praebet quod utilissimum praesertim parentibus in filiis cognoscendis et educandis aestinamus.

Aetas nostra hodierna periculio ruinae auctoratis laborat. Severum esse opus est? An quod pueri velint indulgenter permittere? Saepissime parentes filios non animadverunt adolevisse, superiores mores mutavisse alioque modo erga eos sese gerere debere. Itaque parentes plerumque anxii turbatique manent.

Etsi laboribus occupationibusque sint distenti parentes non nulla in hebdomade temporis spatia sibi servare debent ut legant, meditentur, commentariis illustrent quaestiones quæ ad filios adulescentes spectant.

In paginis libri quem commendamus invenient parentes quid de educatoribus sentiant juvenes, quid de moribus, quid de vita ceterisque. Quae palam nunc vulgantur sincera sunt testimonia adolescentium utriusque sexus variaeque condicionis socialis qui a quindecim annos ad viginti duo sunt interrogati.

Quae responsa utilem ansam dant parentibus et educatoribus ut rationes et vias paedagogicas renovent easque ad hodiernas necessitates accommodent.

SEVERINI, LUIGI. — *Camino verde*. Herder, Barcelona, 154 págs.

En, lector humanissime, totius operis clavis atque explicatio: "auctor spei colorem arripit viaeque imaginem ut ex duobus his verbis signum efficiat paginarum quas legentibus tradit".

Libro fere triginta continentur narratiunculae seu tabulae descriptivæ vividissime depictæ regionum venezolanarum quarundam, quas italus scriptor, L. Severini, viridis spei plenus, benignis propheticis-

BIBLIOGRAPHIA

que oculis contemplatur atque describit, ut signum et imaginem terrarum calendarum fontemque incredibilium divitiarum, dummodo homo recens, irrequietus et aberrans, in almam tellurem revocetur eamque sincero amore prosequatur.

HERMANO CARLOS DE JESÚS. — *Directorio*. Herder, Barcelona, 1963, 128 págs.

Textus hujus opusculi est quoddam vitae institutum, quod venerabilis Pater Carolus de Foucauld tradidit Jesu Fraterculis quorum societatem ipse condiderat.

Quod "Directorium" facile nobis significare potest quo apud Fraterculos Jesu munere oratio fungatur quantumque meditatio eis valeat, quod vivendi genus et spiritus in Fraternitate habeatur.

Omnis qui P. Carolum de Foucauld —hominem vere Dei— mirantur, quodammodo in fonte et vini et claritatem ejus doctrinae spiritualis haurire poterunt.

COMBLIN, J. — *Hacia una teología de la acción*, Treinta años de investigación. Herder, Barcelona, 1964, 132 págs.

Hoc opere investigantur nova theologica itinera et cursus quaejam inde ab anno 1930 apparuerunt quaeque futuram viarum in theologiae provincia jam speciem quandam praebent.

In primo libri capite cui est index: "Sensus investigationis theologicae" J. Comblin inquirit quo pacto nuntius christianus hominibus allatus sit. In altero capite quod "Theologia et problema praedicationis" inscribitur, origo, progressus, momentum ac vis theologiae

charismatica, kerigmatica, pastoralis "novaeque theologiae" vulgo dictae tractantur.

Liber expositione finitur "theologiae hominibus praestituta". Paucis verbis, opus videtur quasi adumbratio quaedam vel prima delineamenta ad theologiam laicatus erigendam atque constituendam.

P. ENRIQUE DEL SAGRADO CORAZÓN. — *Cristo y María*, Unico principio de salvación. Herder, Barcelona, 1964. 228 págs.

Quaestio praecipua videtur in theologia mariana praefinire munus et officium quod habeat Beatissima Virgo Maria in oeconomia salutis locumque quem Ipsa et in Ecclesia et in animis christifidelium teneat.